АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «28» января 2022 г. № 5
                    с. Почепское

Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района в 2022 году

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ                    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Законом Воронежской области от 29.05.1997  № 3-II-ОЗ «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременной подготовки и обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, организации жизнеобеспечения населения, попавшего в зону затопления (подтопления), и снижения материального ущерба, вызванного прохождением весеннего паводка на территории Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района в 2022 году:
1. Утвердить прилагаемые:
- План по организации и проведению весенних противопаводковых мероприятий на территории Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2022 год (Приложение № 1);
- Состав противопаводковой комиссии Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района (Приложение № 2);
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на директора МКУ «ПОТО» администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Реутову Е.В.

    Глава Почепского сельского поселения                                             В.И.Бокова

Приложение №1
к распоряжению  администрации
Лискинского муниципального района
от «28» января 2022г. №5

                               ПЛАН
по организации и проведению весенних противопаводковых мероприятий
на территории Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района на 2022 год

	№ п/п
	Перечень проводимых мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов об организации и проведении противопаводковых мероприятий в 2022 году
	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	2.
	Очистка поймы и русел рек на территории муниципальных образований от поваленных деревьев и мусора
	Администрация Почепского сельского поселения
	В период прохождения весеннего паводка

	3.
	Корректировка паспорта территории в части, касающейся паводковых мероприятий

	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	4.
	Создание необходимого запаса дезинфицирующих средств с целью дезинфекции источников централизованного и децентрализованного водоснабжения, мест сбора отходов и территорий, попадающих в зону затопления
	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	5.
	Создание необходимого запаса дезинсекционных и дератизационных средств с целью недопущения выплода насекомых и миграции грызунов с затопленной территории
	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	6.
	Уточнение мероприятий по организации эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения
	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	7.
	Информирование населения о правилах поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком, а также о возможности страхования от ущерба  имущества на ежегодно затапливаемых территориях
	Администрация Почепского сельского поселения
	постоянно

	8.
	Создание резерва материальных ресурсов и определение требуемого количества плавсредств, мотопомп и землеройной техники для проведения превентивных противопаводковых мероприятий и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним паводком
	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	9.
	Организация очистки систем водоотведения и ливневой канализации населенных пунктов

	Администрация Почепского сельского поселения
	до 04.03.2022

	10.
	Организация проведения дезинфекционных мероприятий источников централизованного и децентрализованного (колодцы, каптажи, родники) водоснабжения, попадающих в зону затопления (подтопления) (в случае затопления)
	Администрация Почепского сельского поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	11.
	Организация оповещения населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, вызванной прохождением весеннего паводка
	Администрация Почепского сельского поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	12.
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и мостах, попадающих в зону возможного затопления (подтопления):
- очистка водопропускных труб от снега и льда;
- своевременная очистка подмостовых пространств мостов
	Администрация Почепского сельского поселения
	до 28.02.2022

	13.
	Осуществление лабораторного контроля качества питьевой воды в районах затоплений (подтоплений)
	Администрация Почепского сельского поселения
	в период прохождения весеннего паводка, после прохождения весеннего паводка

	14.
	Отображение актуализированных зон затопления (подтопления) в материалах по обоснованию схем территориального планирования и установки ограничений на использование территорий, находящихся  в зонах затопления (подтопления)
	Администрация Почепского сельского поселения
	постоянно

	15.
	Организация докладов в орган местного самоуправления по территориальной подведомственности о прохождении весеннего паводка, информирования органов местного самоуправления поселений о проведении сброса воды из гидротехнических сооружений, попадающих в зону возможного затопления (подтопления)
	Руководители организаций и физические лица
(по согласованию),
собственники
	в период прохождения весеннего паводка

	16.
	Обеспечение безаварийной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства, готовность резервных источников питания
	Администрация Почепского сельского поселения
	в период прохождения весеннего паводка

Приложение № 2
к распоряжению администрации Лискинского муниципального района
от «28» января 2022 г. №5

С О С Т А В
противопаводковой комиссии Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Наименование должности

	 1
	Бокова Валентина Ивановна
	Глава Почепского сельского поселения -   председатель комиссии

	 2
	Реутова Екатерина Викторовна
	Директор МКУ «Почепской отдел технического обслуживания»

	 3
	Алексеева Ирина Тагировна
	Директор МКУК «Почепской сДК»

	 4
	Погасян Арамо Арноликович
	Заведующий Ермоловским ДК

	 5
	Гуньков Александр Тихонович
	Депутат Почепского сельского поселения